
Ošetřování 
včelstev během 

roku 



Včelařský rok: 
• podletí 
• podzim a zima 
• předjaří 
• jaro 
• časné léto 
• plné léto 



Podletí, počátek 
včelařského  

roku 
regenerace 



Většinou suché období 



V tomto období je 
výhodou stín 



Blízký zdroj  vody 



Líhne se první generace 
zimních včel. 

Důležitá je intenzita 
plodování. 



• Poslední medobraní 
• Příprava na dokrmení 
• Vkládání gabonových 
desek 



Odebírání přebytečných 
plástů 



Odebírání medných 
plástů  

a přebytečných nástavků 



Nadměrné omezení 
prostoru je chyba 



Individuální zběžná 
prohlídka stavu pylových a 

glycidových zásob 



Některá včelstva můžou 
trpět jejich nedostatkem 



loupež 





Včasné doplnění 
glycidových zásob: 
• roztok rafinovaného 

řepného cukru 
• invertní cukr 





Pozdní snůška 









Vřesový med 



Nejméně vhodné období 
pro přidávání matek 



Podzim a zima 
klid a růst v zimním chomáči 



Zabezpečení česen proti 
hlodavcům a rejskům 



Česnová vložka 



Matky omezují plodování 



Podzimní prohlídka: 
• odebrání gabonových 
desek! 
• kontrola nakrmení 
• přítomnost matky 



Podzimní přidávání 
matek 



Matka uzavřená v klícce  
s doprovodem 



Původní vychycené matky  
v plástečkových boxech 



Umělý matečník s vloženou 
matkou 



Podzimní léčení: 
• fumigace 
• aerosol 



Už během podzimu se může 
objevit první sníh mrazíky 



Vyvařování vosku 



Pomocí kotle  
a vařáku 





Pomocí páry v odstředivce 



Vyvařený vosk necháme 
stydnout do druhého dne 

 







Výsledek naší práce 





Výroba nových 
rámečků 





drátkování 





Prodej medu 



Zima - období klidu 





Zimní odběr měli 



Zběžná kontrola spadu 
roztočů 



Podle počtu hromádek lze 
odhadnout sílu včelstva 





Vrstva voskové drti je úměrná 
množství zavíčkovaných zásob 



V měli mohou být krystalky 
cukru 



Ojediněle i víčka po vyběhlém 
plodu. 



Kukly zavíječe voskového 



Důkaz nevítané návštěvy 
rejska 



Stanoviště je nutné občas 
kontrolovat i v zimě 






